СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с. Калиновка

от 11 марта 2021г. № 10/36

Об отчёте Главы Калиновского сельсовета
Хомутовского района о результатах деятельности
Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского
района за 2020 год

Заслушав и обсудив представленный Главой Калиновского сельсовета Хомутовского района Ю.А. Сысоевым отчет о результатах деятельности Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского района за 2020 год, в соответствии с Уставом муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области, Собрание депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района РЕШИЛО:
	1. Утвердить отчет Главы Калиновского сельсовета Хомутовского района Ю.А. Сысоева о результатах деятельности Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского района за 2020 год.
2. Признать деятельность Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского района за 2020 год - удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской области в сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов
Калиновского сельсовета
Хомутовского района 							Н.Н Тюленева

Глава Калиновского сельсовета
Хомутовского района 							Ю.А.Сысоев

Приложение

Отчёт
Главы Калиновского сельсовета Хомутовского района о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского района за 2020 год

Уважаемые депутаты, жители сельсовета!

   	 Сегодня я представляю отчет о работе Администрации Калиновского сельсовета за 2020 год. Вся работа Администрации Калиновского сельсовета за прошедший год была  направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального Закона от 06.10.2003 года №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Основной целью деятельности администрации является                 повышение уровня благосостояния населения.
      	Калиновский  сельсовет Хомутовского района расположен на территории общей площадью 193,84 кв. км. В состав Калиновского сельсовета входят 18 населенных пунктов. Количество домовладений – 782, численность постоянного населения по состоянию на 31 декабря 2020 г., по данным похозяйственного учета, составляет 1527 человек. Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения на территории Калиновского сельсовета 163,5 кв.км. На территории поселения зарегистрированы несколько  сельхозпредприятий; наиболее крупные - крестьянско-фермерские хозяйства: Лошкарева В.А., Лобынцева А.П., Субботиных А.Н. и Ю.Н., Захарова Г.Н., Богатырева С.Н., сельхозпредприятие ООО «Сапфир- Агро», и другие. На территории Калиновского сельсовет находятся образовательные учреждения: - МКОУ «Калиновская средняя общеобразовательная школа», Жеденовский филиал «МКОУ  «Калиновская средняя общеобразовательная школа», ОБПОУ «КСХТ», и дошкольное детское учреждение - детский сад «Калинка». Сферу здравоохранения составляют: ФАП с. Калиновка, ФАП с. Жеденовка, ФАП д. Приходьково, ФАП с. Амонь. Население обслуживают двенадцать  точек розничной торговли.   Организацию досуга     населения обеспечивает МКУК «Калиновский ЦСДК» с филиалами, и шесть сельских  библиотек.
        В Калиновском сельсовете проживает 13 многодетных семей. Администрацией Калиновского сельсовета проводилось обследование жилищных условий многодетных, малообеспеченных и семей социального риска с последующим составлением актов обследования и предоставления их по требованиям в            различные инстанции. К сожалению, на территории поселения нет ветеранов и участников ВОВ, но проживают труженики тыла.
           В 2020 году прошли выборы в Собрание депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской области третьего созыва. Всего Собрание депутатов Калиновского сельсовета провело 13  заседаний, на которые администрация сельсовета подготовила и вынесла 56 вопросов по основным направлениям деятельности, закрепленных Федеральным законом № 131-ФЗ и Уставом муниципального образования «Калиновского сельсовета». Основные вопросы, которые рассмотрены собранием депутатов в 2020 году: - о внесении изменений и дополнений в бюджет  муниципального   образования «Калиновский сельсовет», внесение изменений в Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет», выделение денежных средств на благоустройство территорий и материально технические ценности МО «Калиновский сельсовет»
    	В 2020 году не смотря на сложившуюся ситуацию с пандемией, Администрацией сельсовета так же организовывались и проводились месячники и субботники по уборке мусора и благоустройству территории Калиновского сельсовета. Спасибо жителям, с пониманием относящихся к стремлению Администрации сделать поселение чище. Регулярно производилось скашивание сорной растительности и выпиливание сухих деревьев во всех населенных пунктах. В селе Калиновка систематически выкашивались парк, территория вокруг здания ДК, обочины дорог.
	К 9 мая в населенных пунктах сельсовета были отремонтированы               памятники погибшим в годы  ВОВ.
	В 2020 году в сельских поселениях муниципального образования «Калиновский сельсовет» с. Клевень, д. Приходьково, д. Богословка, с. Амонь, с. Искра произведена установка уличного освещения.
Велись работы по благоустройству территорий:
Отремонтировано 2 колодца в д. Приходьково и п. Успенском.
Произведена выпиловка старых деревьев:
-  на двух кладбищах в с. Клевень;
- вокруг Фельдшерско-акушерского пункта д. Приходьково;
- вокруг Дома культуры д. Богословка.
Установлены ЭВУ в д. Приходьково, с. Клевень, д. Михалевка.
У здания почтового отделения с. Калиновка асфальтирована площадка, построен тротуар у здания Администрации Калиновского сельсовета
         В 2020 году наше муниципальное образование продолжило участие в             приоритетном проекте «Формирование современной городской среды».              В рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Калиновском сельсовете в 2018-2024 годы»в 2020 году была благоустроена 1 (одно) общественная территория-  тротуар по ул. Комсомольской с. Калиновка. На данные работы из федерального и областного бюджетов было выделено 882675 рублей, софинансирование из бюджета Калиновского сельсовета составило 16480  рублей.
В МКУК «Калиновский ЦСДК» был проведена замена окон, приобретены и установлены кресла в концертном и дискотечном залах. Установлена декоративная подсветка.
          На протяжении 2020 года работниками администрации проводилась             работа по оформлению объектов недвижимости в муниципальную собственность. Зарегистрировано право собственности из невостребованных земельных долей  площадью 8,99 га за муниципальным образованием Калиновский  сельсовет.
           В настоящее время идет судебный процесс по земельному              участку общей площадью 46,27 га.
	В августе 2020 года в Хомутовский район был передан водозабор (скважина, башня) с. Искра и земельный участок.
В феврале 2020 года на учет как бесхозяйные  объекты поставлены гараж и помещение № 1, расположенные по ул. Ленина с. Калиновка (бывшая гостиница), для последующего благоустройства.
Завершена работа  по оформлению бесхозяйных объектов:
Скважина и башня по ул. Садовая с. Калиновка;
Скважина ул. Комсомольская с.Калиновка;
Скважина с. Жеденовка;
Скважина и башня с. Амонь.

Проведена работа по оформлению документации для получения права собственности на  здания и земельные участки Домов культуры с. Клевень, с. Амонь, с. Жеденовка, д. Приходьково. Дополнительно для Жеденовского Дома культуры был изготовлен технический паспорт для дальнейшей газификации и капитального ремонта.
Закончена работа по оформлению документов для передачи в государственную собственность Курской области газопроводов низкого давления по ул. Пионерская и ул. Комсомольская.
Получено право собственности на земельный участок кладбища п. Георгиевский.
В 2020 году размежеваны земельные участки под контейнерные площадки для установки дополнительно в с. Калиновка  в количестве трех контейнеров и в с. Клевень в количестве трех контейнеров.
Была проведена оценка машины ВАЗ 21043, 2005 года выпуска, для определения экономической целесообразности эксплуатации и ремонта транспортного средства.

       Исполнение бюджета Калиновского сельсовета за 2020 год составило по доходам в сумме 9609596рублей, и по расходам в сумме 9269066  рублей, (профицит составил 340530 рублей).

Деятельность  администрации сельсовета:
       	В соответствии с Приказом Минсельхоза РФ от 11 октября 2010 г. № 345 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов», ведутся похозяйственные книги. Специалистами администрации осуществляется приём граждан по следующим вопросам: - выдача справок и документов на основании данных из похозяйственных книг, за отчётный период выдано – 965 справок. Принято 71 постановление Администрации Калиновского сельсовета; За отчетный период в администрацию поступило 6 письменное и 8 устных обращения. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения в соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В основном это вопросы по водоснабжению населенных пунктов, ремонту дорог, уличному освещению, спиливанию деревьев, отлову безнадзорных животных.
        В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», для информирования населения о деятельности администрации используется официальный сайт Администрации  Калиновского сельсовета, где размещаются график приема главы и сотрудников администрации, нормативные документы, новости, объявления и многое другое. Основной задачей сайта явилась необходимость обеспечения гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления и принимаемых ими решений, что является необходимым условием и залогом успешного социально-экономического развития территории.
Досуг и библиотечное обслуживание населения:
 	В социальном развитии нашего поселения главная роль принадлежит сельским домам культуры. В целях обеспечения создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры в период пандемии были проведены онлайн мероприятия по различным направлениям: Дню защитника Отечества, Международному женскому Дню, Дню защиты детей, Дню независимости России,  9 мая.
Сотрудниками Администрации проводилось возложение венков к памятникам погибших воинов с соблюдением масочного режима, без проведения митингов.
Работники библиотек в онлайн режиме занимаются краеведческой и просветительской деятельностью.
 	В заключении я хочу сказать слова благодарности руководителям хозяйств и предпринимателям  за  помощь и поддержку, оказанную в работе по выполнению плана мероприятий, направленных на улучшение жизни жителей нашего поселения.  Спасибо всем за совместную работу.